II.3.1.1. Gómez Miedes recoge unas citas de Aristóbulo de Casandra, de Estrabón y de Pomponio Mela en II,72,(5), citas que he podido descubrir que están tomadas del *De natura eorum quae eflunt ex terra libri IV* del prestigioso padre de la moderna mineralogía Georg Agrícola²⁵:

(4) [...] Nam Germania, ut narrat Georgius Agricola, curiosissimus subterraneorum perscrutator, multis aquis salsis scatet. Quarum aliquot fontes nobilibus oppidis decoros, ob id Halas, uocabulo a Graecis ducto, quasi sales incolae uocant, ut Halam Hermundurorum

²⁴ Cf. MIED.sal.I,17,(11): Vnde uerisimile est medicos, praesertim Arabes, aegrotis quos sumpta potio uentriculo haerens forte male habet [...].

²⁵ He consultado una edición localizada en la Biblioteca Universitaria de Sevilla, un libro que recoge en un sólo volumen las obras *De mineralibus* de Agrícola, editado en Basilea, en 1558; el texto que analizo se localiza en el libro I del *De natura eorum quae eflunt ex terra libri IV*, 94-95.

quae est ad Salam fluuium, Halam Sueuiiae quae est ad Cocherum, cum plerisque aliis.

(5) Tradit etiam Aristobulus Cassandreus (ut ad fluuiatiles sales describendos accedamus) ad Miletum in Aeolide fontem esse cuius aquae superiores sunt dulcissimae, inferiores uero salsae. Quin etiam effluunt ex montibus saliferi amnes quorum summae partes aut constipantis aeris uel densatae concresecunt in candidissimum salem, amne reliquo ueluti sub gelu fluente, ut apud Caspias portas, quae ad Aquilonem respiciunt, circa Mardos et Armenios, aut ex oppositis montibus decurrentes corrosa salis ramenta deferunt, sicuti Ochus et Oxus apud Bactros.

(6) Denique amnes ab ipsomet ortu salsos inueniri Strabo tradit, ut Salsulae²⁶ in ea Galliae Narbonensis parte orti fontes, ubi munitissima Hispanorum arce a fontibus denominata, Gallorum ditiones ab Hispanicis disternantur. Eo namque impetu aquae ipsae e montibus erumpunt, ut ab ipsomet ortu tum sapore, tum multitudine flumen fiant salis, quod breui interiecto spacio praecipiti cursu in mare proximum deuoluitur suntque adeo salsae, ut salsiores esse quam marinas Pomponius Mela asseruerit atque alii permulti qui eas in ipsismet fontibus degustarunt.

Analicemos el texto paso a paso.

En el parágrafo (4) se cita el nombre de la fuente contemporánea que me llevó a descubrir, tras leer exhaustivamente diversas partes de su obra, la procedencia exacta de lo que a continuación, en los párrafos (5) y (6), se dice²⁷.

et Germania plurimum scatet aquis salsis, quarum aliquot fontes, nobiles oppidis decoros, ob id Halas, uocabulo a Graecis deducto nostri nominant, ut Halam Hermundurorum, quae est ad Salam fluuium, Halam Sueuiiae, quae ad Cocherum: Halam Rhetiae primae, quae ad Oenum²⁸.